UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

Hudba jazzového okruhu ve světle hudebních činností
(Diplomová práce)

Jiří Beránek
(Učitelství VVP pro 2. stupeň ZS a SŠ

Anglický jazyk - Hudební výchova)

Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Michal Nedělka, Dr.

Praha 2006

Prohlášení:

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Hudba jazzového okruhu ve světle hudebních

činností" jsem vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů.

V Praze, 19.4.2006.

3

Obsah:

Úvod 6

I. Hudba jazzového okruhu a škola 8

II. Hudba jazzového okruhu a poslech hudby 13

11.1 Hudba jazzového okruhu a její receptivní specifika 13

11 2 Hudba jazzového okruhu a výzkumy hudebnosti 18

II.3 Hudba jazzového okruhu a antologie zvukových ukázek 24

11.3.1 Antologie blues 24

11.3.2 Antologie jazzu 25

11.3.3 Big Band Box 26

11.3.4 Ken Burns Jazz 27

11.3.5 To bylo Osvobozené divadlo 27

11.3.6 Populární hudba ve škole 27

11.3.7 Antologie V. Hruši 28

III. Hudba jazzového okruhu a interpretace 29

III. 1 Jazzová interpretace (podle konceptu Igora Wasserbergera, Ivana

Horvátha) 29

III 1 1 Frázování 29

III. 1.2 Technické problémy sekci 30

111 1.3 Melodika témat a improvizace 33

111.1.4 Harmonie 34

III. 1.5 Transkripce improvizací 37

III.2 Taneční stylizace a styly jazzového klavíru (podle konceptu Milana Šolce,

Jiřího Verbergera) 38

111.2.1 Starší tance evropské 39

III 2.2 Tance standardní 41

111.2.3 Tance afroamerické 42

111.2.4 Tance latinskoamerické 44

111.2.5 Taneční odrůdy 46

111.2.6 Stride Piano 48

111.2.7 Stomp Piano 49

III 2 8 Blues a Boogie-woogie Piano 50

111.2.9 Trumpet Piano Style 53

4

111.2.10 Obecně ke klavírní stylizaci taneční hudby a jazzu 58

III.3 Styly jazzového klavíru a hudba 20. století (podle konceptu Johna Fordhama):

rozbor notových ukázek 59

111.3 1 Styl ragtimů a stride piana 60

111.3.2 Styl boogie a blues 61

111.3.3 Styl bebopu 62

111.3.4 Styl koncertní 63

111.3.5 Styly vycházející z latinskoamerického hudebního folkloru 65

111.3.6 Styly z hlediska jejich uplatnění v artifíciální hudbě 67

IV. Hudba jazzového okruhu a improvizace 69

IV. I Improvizace a kreativní interpretace v artifíciální hudbě (s použitím konceptu

Jaroslava Zicha) 69

IV.2 Základní druhy jazzové improvizace 74

IV.3 Improvizace a elementární výuka klavírní hry 76

IV.4 Rozbor některých příruček klavírní jazzové improvizace 79

IV.4.1 O. Mandlová, Základy hry na klavír podle akordových značek 79

IV.4.2 B Bláha, Škola hry na klávesové nástroje 81

IV.4.3 E. Hradecký, Hrajeme na klavír podle akordových značek 81

IV.4.4 V. Lopez, Modern Piano Method 1 -IV 82

IV.4.5 J. Mehegan, Improvizing Jazz Piano 82

V. Iludba jazzového okruhu a kompozice 84

V. 1 E. SchulhoíT, 5 Études de jazz, č. 5 „Kitten on the Keys" 84

V.2 D. Milhaud, Stvoření světa 85

V.3 Uplatnění taneční stylizace a stylů jazzového klavíru ve vlastní kompoziční

praxi 87

VI. Hudba jazzového okruhu a hudební reflexe literárního typu 90

VI. 1 Hudba jazzového okruhu a hudební sociologie 90

VI 2 Hudba jazzového okruhu a „hudební čítanka" 91

VII. Integrace hudebních činnosti na přikladu jazzové úpravy Debussyho

Plavovlásky v podání Jacques Loussier Tria 116

VII. 1 Poslech hudby a její reflexe 116

VII.2 Interpretace a improvizace 117

V 11.3 Kompozice a aranžmá 119

Závěr 120

5

Resumé 122

Poděkování 124

Bibliografie 125

A) Literatura odborná a populárně naučná 125

B) Klavírní, klávesové a jiné školy a doplňující instruktivní materiály s vazbou k

hudbě jazzového okruhu 130

C) Beletrie, memoáry 131

Diskografie 133

Notové přílohy 134

6

Úvod

Hudba jazzového okruhu a obecněji celá oblast nonartifíciální hudby (snad

s výjimkou domácího folklóru) zůstávala u nás, ale i ve světě dlouho stranou zájmu jak

hudební výchovy, tak i hudební vědy. Tato situace se ovšem v posledních padesáti letech

značně proměnila: moderní populární hudba zejména od 60. let postupně proniká do osnov,

učebních plánů i učebnic hudební výchovy (a věřme že i do její výukové praxe), byla

založena specializovaná konzervatoř na tuto hudbu a moderní populární hudba je i součástí

vysokoškolské výuky hudebního směru. Teorie a dějiny nonartifíciální hudby se přitom

staly nově krystalizující a značně expandující disciplínou hudební vědy (vedle teorie a

dějin hudební interpretace a hudební sémiotiky). Zejména v IJSA se studium tohoto oboru

spájí s již etablovaným vědomím, že se jedná v případě hudby jazzového okruhu o hudbu

specificky americkou a vhodnou tedy i jako předmět pro poznání vlastní národní kultury a

její historie.

Tato diplomová práce si klade za cíl přiblížit čtenáři hudbu jazzového okruhu (a

především jazz jako vývojové jádro této hudby) jako celek probíhající napříč všemi

hlavními hudebními činnostmi: poslechem hudby, hudební interpretací, improvizací i

kompozicí. Hudební reflexe se do hudebních činností zpravidla nezařazuje (bývá v hudební

psychologii pojednávána jako hudební myšlení a jako takové je součástí hudebních

schopností), přesto považuji tuto oblast za vhodný doplněk vlastních hudebních činností.

Předkládaná diplomová práce je tedy metodicky syntézou dílčích analýz (ať již

převzatých z literatury či provedených přímo autorem) neboli kompendiem poznatků, které

jsou pedagogicky aplikovatelné zvláště na učilišti typu Konzervatoře Jaroslava Ježka, tj.

hudební odborné škole zaměřené na výuku jazzové hudby. Konkrétně kapitola Hudba

jazzového okruhu a poslech hudby je uplatnitelná v předmětech Dějiny populární hudby a

Vývoj hudebního myšlení, kapitoly Hudba jazzového okruhu a interpretace a Hudba

jazzového okruhu a improvizace jsou využitelné v hodinách Jazzového klavíru, kapitola

Hudba jazzového okruhu a kompozice je šitá na míru stejnojmenného předmětu

Kompozice (skladby). Co se týče kapitoly Hudba jazzového okruhu a hudební reflexe

literárního typu, mohla by mít význam pro předmět Dějiny umělecké kultury či HES

(Historicko-estetický seminář). Pokud se v souvislosti sociologie literatury1 či tzv.

' ALAN. J„ PETRUSEK. M. Sociologie, literatura a politika. Literatura jako sociologické sděleni. Praha :

Karolinum. ]y%

7

umělecké či narativni psychologie2 hovoří o „narativním paradigmatu", má tento pojem

vlastně dvojí význam: a) jedná se o typ psychologie přítomný v umělecké literatuře

(na rozdíl od psychologie jednak laické a jednak akademické); b) jedná se o koncept

(resp. meta-koncept) sociologie jako „třetí kultury" mezi literaturou a exaktní vědou.

Výše uvedeným sdělením o pedagogické aplikaci práce není popřeno, že by práce

nemohla být alespoň částečně využitelná i na jiných typech škol: část poslechová

v hudební výchově na základních a středních školách, část interpretační a improvizační

ve výuce klavíru na základních uměleckých školách apod.

: HELUS. Z. Psychologie pro střední školy. Praha : Fortuna, 1999.
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I. Hudba jazzového okruhu a škola

Na první pohled se může jevit spojení „hudba jazzového okruhu a škola" jako

contradictio in adjecío, neboť jazzová hudba vznikala a rozvíjela se mimo oficiální školské

instituce (očividně k jejímu prospěchu). Byla provozována afroamerickým obyvatelstvem

USA, z nichž mnozí nejenže neměli hudební vzdělání (včetně neznalosti notace), ale byli i


[…]


pak klavír defiluje harmonickou výplní v kadlubu rytmické sekce, (viz PŘÍLOHU č. 42)
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15) /. Maestoso ze Sonatiny pro housle a klavír. Představuje jistou syntézu

paralelního typu mezi postupy barokně-klasicistně-romantickými (kontrapunkt melodie

houslí a klavíru, sonátová forma, romantická melodika houslí, její neperiodická stavba) a

postupy hudby jazzového okruhu (akordický doprovod klavíru), (viz PŘÍLOHU č. 43)

16) III. Allegretto con motto z Klavírního koncertu č. 2 (event též v úpravě

pro dva klavíry). Jde o syntézu prvků lineárního typu: folklórní hlavní téma (Anička

mlynářova) je vystřídáno po mezivětě z vážné hudby mezivětou se swingovým frázováním

(takt 80-84), po kterém následuje další mezivěta španělského výrazu a rytmu

(před návratem k motivické a kontrapunktické práci s hlavním tématem na konci skladby),

(viz PŘÍLOHU č. 44)

17) Vět (ze symfonické suity Šachy). Jde opět o lineární křížení stylů, s možným

programovým výkladem. Každé figurce - vedle její popisné charakteristiky - je svěřen
v • w

určitý tanec (srov. Cajkovského Louskáček), který se objevuje většinou ve středním díle

částí suity. V případě věže je to stylizace blues, nejlépe s následovnou harmonizací (se

změnou harmonické funkce na začátku a v půli taktu):

C Dmi7 Emi7 Fmaj7 C Dmi7 Emi7 Fmaj7

Db7 Cmi7Db7 Dmi7 H7 B7 A7 Ab7

C Dmi7 Emi7 Fmaj7 C Dmi7 Emi7 Fmaj7 (viz PŘÍLOHU č. 45)
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VI. Hudba jazzového okruhu a hudební reflexe literárního typu

VI. 1 Hudba jazzového okruhu a hudební sociologie

Hudební sociolog Mikuláš Bek řadí knihy o hudební sociologii do dvou žánrových

skupin (viz Předmluva k jeho knize Konzervatoř Evropy? K sociologii české hudebnosti,

2003).94 První žánr označuje za čtenářský deník. Funkce těchto knih je podle něj trojí.

1) autor si jimi opakuje probrané učivo,

2) připravuje si vlastní výuku pro ty, kdo jsou ještě méně zasvěceni do dané

problematiky;

3) autor si připravuje konceptuální základy pro vlastní budoucí empirický výzkum,

k němuž ovšem v naprosté většině případů poté již nikdy nedochází.

Druhý žánr lze nazvat výzkumnou zprávou. Jde o žánr mnohem méně autorsky i

čtenářsky oblíbený, neboť předpokládá realizaci finančně a technicky nákladného

empirického výzkumu, jehož výsledky jsou následně přetaveny do desítek tabulek a grafiů,

jež shrnuty do holých vět nakonec jen opakuji to, co čtenář beztak již věděl díky svému

zdravému selskému rozumu.

Co se týče vazby hudební sociologie v obou těchto žánrech k hudbě jazzového

okruhu, můžeme konstatovat, že má k ní výraznou afinitu. „Čtenářským deníkem"

na tomto poli je např. tzv. spor o masovou hudební kulturu reprezentovaný kritickou teorií

masové kultury (Theodor Wiesengrund Adorno, Max Horkheimer, ad.) a kritikou

kritiky masové kultury.95 „Výzkumnou zprávou" je pak např. výše zmíněná Bekova kniha

obsahující empirický průzkum hudebnosti v ČR z pohledu synchronického i

diachronického, z hlediska preference určitých hudebních žánrů podle věku, pohlaví,

vzdělání, profese, apod.

K uvedenému je možno dodat následující:

a) Tak jako jsou známé spisy filozofů (neestetiků) pojednávající o hudební

problematice (viz např Arthur Schopenhauer, Metafyzika lásky a hudby96), tak se této

tematice nevyhýbají ani sociologové bez specializace na hudební sociologii (viz např.

články Jana Kellera v tisku, týkající se dobově aktuální události potlačení technoparty

" BEK, M. Konzervatoř Evropy? K sociologii české hudebnosti. Praha : Koniasch Latin Press. 2003.

BEK, M. Vybrané problémy hudební sociologie. Olomouc : UP, 1993.
96 SCHOPENHAUER, A. Kletajýsika lásky a hudby. Olomouc : Votobia, 1995.
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ze strany státní moci a následné reakce lidí zevnitř této subkultury na tyto články).)n №

100

b) Problematika nonartificiální hudby závažností svého dosahu a rozsahu prosakuje

i do těch publikací, které nejsou primárně zacíleny na tento typ hudby: viz např. Miloš

Schnierer, Společenské funkce hudby (1995), Miloš Schnierer, Soudobá hudba 20.

století (1999), kol., Dějiny české hudební kultury 1890-1945 II. (1981), Fukač J.,

Vysloužil J. a kol., Slovník české hudební kultury ( 1997).

c) Vedle synchronního pohledu bývá prezentován i pohled diachronní, takže

mnohdy nelze vést přesnou hranici mezi hudební sociologií a hudební historiografií: viz

např Josef Kolek, Dějiny české populární hudby a zpěvu 1, 2 (1994, 1998).

d) Jako určitý podtyp žánru „čtenářského deníku" by mohly figurovat též spisy

povahy beletristické, resp. memoárové tam, kde je tematika hudby jazzového okruhu

relevantní z hlediska syžetu těchto knih. Jedná se tedy o jistý podobor sociologie literatury

(chápané zde spiše jako zkoumání společnosti v literatuře, než literatury ve společnosti).
v

Srov. též koncepty narativní psychologie (Zdeněk Helus, Psychologie pro SS, 1999),

narativní sociologie (Josef Alan, Miloslav Petrusek, Sociologie, literatura a politika.
