## Posudek diplomní práce Jana Beránka Hudba jazzového okruhu a kreativita

Hned v úvodu svého posudku chci ozřejmit, že ačkoli jsem byl jaksi dodatečně určen za vedoucího předkládané diplomní práce (po problémech s volbou tématu práce pana Beránka a zřejmě v souvislosti s tím, že se předkládaný spis zabývá problematikou, kterou se zabývám tak či onak i já – viz tvořivost, viz jazz), neměl jsem příliš mnoho příležitostí do vymezení, rozvrhu a vypracování spisu zasahovat (dlouho jsem neměl od pana Beránka k dispozici žádnou konkrétnější koncepci a hlavně žádný text, k němuž bych se mohl vyjadřovat) a po předložení prakticky vypracovaného textu byly moje připomínky vzaty v úvahu jen zčásti nebo zkusmým (k tomu se ještě vyjádřím). Vynasnažím se nicméně bez ohledu na tyto okolnosti posoudit záměr a úroveň předložené práce objektivně, nezaujatě; přece i za těchto okolností mohlo vzniknout dílo kvalitní...

Autor se rozhodl, že se v práci věnuje pod jedním souborným názvem hned celé řadě témat a jejich podtémat a jejich různým vazbám. Nastoluje tedy otázky: tvořivost obecně, hudební kreativita, populární hudba, jazz, jazzový klavír, elementární výuka klavírní hry, taneční stylizace, kompozice, situace na katedře HV PedF UK resp. přehled a hodnocení její produkce, sociální rámec pro kreativitu hudby jazzového okruhu; ani tento výčet nepostihuje všechno. Jak vidno, jde o soubor témat pro několik diplomních prací, což se nutně musí negativně projevit v mělkosti záběru...

A propos kapitola Vymezení sociálního rámce pro kreativitu hudby jazzového okruhu v podobě narativní. Zaprvé bych řekl, že kreativitou se vyznačují jen lidé, nikoli samotná hudba! Zadruhé – uvedená „narativnost“ spočívá v tom, že je přiloženo několik úryvků z velice různé literatury, vypovídajících o velice různých věcech, aniž by z toho bylo něco vyvozeno. Není to ani tak narativní, jako v rámci diplomní práce apartní. K dalším „apartnostem“ v názvech: Úvod alias Estetika procesu (tady se usiluje o apartnost samozřejmě nejenom názvem, ale i neústrojnými citacemi z Kafky), Závěr alias Estetika poslední kapitoly lidských dějin (tak tady je už vyumělkovanost v názvu dovedena ke svému vrcholu, včetně pak odkazů na, či citací ze slavných titulů, tedy Saturnin, Jméno Růže, Doktor Faustus). Obecně vyjádřeno, autor chce silou mocí být filozofický (viz jeho několikrát odkazy na filozofii či její literární zpracování), vtipný, originální, dokonce „všeznalý“, zatím co by diplomní práci slušela více věcnost, skromnost, správnost. Ostatně, byť je to zdánlivě jen

maličkost: o leccems povídají i vkládaná motta, o jejichž případnosti lze s úspěchem pochybovat (viz třeba úvodní „Jen zvířata a divoši nikdy nelžou.“).

Dalším problematickým momentem předloženého spisu je jeho vysloveně útočný charakter. Pravím útočný, nikoli kritický. Ta útočnost je zaměřena vůči osobnostem či pracem z katedry, na níž pan Beránek předkládá svou práci k obhajobě. Člověk se musí ptát, jestli jde o projev velké naivity, nebo jestli tou útočností chce autor zastrašit posuzovatele své práce. Za vrchol v tomto směru lze pokládat autorem tučně tištěné řádky na straně 7: „Z původně zamýšleného textu byly – na doporučení prof. Poledňáka – vypuštěny některé kritické pasáže týkající se rozboru příruček Michala Nedělký a Eleny Petrové, *Vícehlas v lidové písni* (1993) a Michala Nedělký *Příručka klavírní improvizace I.* (1997). Rovněž byla vypuštěna celá podkapitola 'Svár teorie s praxí', obsahující některé kritické připomínky k aplikaci kreativních postupů v pedagogické praxi.“ Samozřejmě je pravdou, že jsem pana Beránka upozornil na nevhodnost a problematičnost jeho textu a navrhoval úpravy, včetně toho, že jsem mu vyjádřil svůj názor, že diplomní práce není nejvhodnější nástroj k značně paušální a dokonce hrubé kritice „své“ katedry a že mínění o některých publikacích či pedagogích může vhodněji uplatnit jinde. Dané řešení, obsažené v předložené práci (nakousnutí kritiky, odkaz na jakýsi „zákaz“ kritiky), pokládám za krajně nešťastné a vlastně urážlivé.

Za hlavní a rozhodující nedostatek předloženého spisu pokládám to, že autor, lidově řečeno, honí mnoho zajíců najednou (viz úvod tohoto posudku) a nutně tedy ulpívá na povrchu. I práce s literaturou je pak dosti chaotická. Někde autor cituje i tehdy, když přebírá zjištění celkem banální nebo v připomenuté literatuře už jen rozváděná, jindy se obtížně orientujeme, odkud co pramení (třeba na s. 30 se vychází především z Drábkova spisu, který je citován v poznámce, ale pak se z toho Drábka operuje citáty z jiných autorů). Jiný příklad přinejmenším nedbalé stylizace, ze s. 24: Je zde pojednáván spis Hany Váňové, pak v tomto rámci je uváděno, že příkladem snažení o systémy cvičení (atd.) je nová metoda zpěvu Maxe Battkeho – takto psáno je to přece nesmysl (viz rok 1911, který Beránek sám uvádí v poznámce).

Vůbec nejobvyklejším přístupem pana Beránka je jaksi připomenout nějakého autora, spis, postup, a pak zopakovat ve více či méně zdařilé zkratce, „co se tam říká, co se o tom ví“. Dochází přitom samozřejmě až k poněkud komickým zkratkám, jako když na s. 83 se při výkladu breaku praví o výplni čtvrtého taktu, že „Hudebníci po dobu jejího trvání křičeli a vřiskali, aby dosáhli bezprostřední dramatické účinnosti“. Opravdu? V každém breaku? I hudební (notové) přílohy představují přílišnou všehochuť hudebního materiálu různé kvality. Celkový rozvrh spisu je značně nepřehledný, ačkoli se v textu užívá až příliš mnoho typů

písma (různé velikosti, tučně, kurzíva, podtrhávání). Ve spisu se objevují i písarské chyby (viz třeba Vyloužil J. místo Vysloužil na s. 109), byť nikoli v nějaké „nadkritické“ míře.

Přirozeně, na práci pana Beránka lze najít kladné stránky či momenty. Jmenuji zejména toto: snaha o osobité řešení úkolu vytvořit diplomní práci; značný rozsah spisu; přiložené notové příklady; přečtení a využití dosti početné literatury (to bych pokládal za největší zisk – tedy perspektivně pro autora: že toho hodně přečetl...); snaha o kritický postoj k literatuře i k pedagogické praxi; spojení teoretického výkladu s hudbou; celková čtivost textu, tedy pokud se autor nenutí do výše připomínané apartní originality; využití některých předběžných připomínek (např. pokud jde o zpracování poznámkového aparátu); expozice i vlastních skladeb (úprav).

Mám-li shrnout, tak za problémy práce stojí velká ambicióznost autora, která není podložena reálným odhadem vlastních sil a možností. Nebo ještě jinak a ještě obecněji řečeno: zdá se mi, že problémem pana Beránka (aspoň podle diplomní práce soudě) je nedostatečná disciplinovanost v myšlení – ta však je přece nutná ve vědě i v pedagogickém působení! Říkám to, protože chci panu Beránkovi pomoci, nikoli naopak...

Závěrem jsem proto nucen konstatovat, že přes uvedené kladné momenty, jimiž se práce vyznačuje, ji nemohu v daném stavu jednoznačně doporučit k obhajobě. A protože jsem nenabyl dojmu, že má spolupráce s panem Beránkem byla a hlavně mohla by být uspokojivá (je to poprvé, co něco takového v rámci své zhruba čtyřicetileté práce na univerzitách a po vedení desítek prací musím konstatovat), prosím, aby katedra hudební výchovy souhlasila s mou rezignací na další vedení této či jiné práce pana Beránka.

V Praze dne 5. ledna 06

Prof. PhDr. Ivan Poledňák, DrSc.